ффФ

дело № 1-240/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2017 года г. Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Наливайко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Ефремова А.А.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени до апреля 2016 г. лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, использовавшее в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированное в бесплатной программе для смартфонов и других устройств «Telegram», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов (далее по тексту программа «Telegram»), под логинами «LabirintMinotavra» и «LabirintRabotaVlg» (далее по тексту организатор «LabirintRabotaVlg»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу, занимавшуюся незаконным сбытом наркотических средств. 

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, организатор «LabirintRabotaVlg» распространил информацию с предложением высокооплачиваемой работы курьером по сбыту наркотических средств и в дальнейшем, путем обмена сообщениями в сети «Интернет» в программе «Telegram» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагал им осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств по тайникам - «закладкам», обещая материальную выгоду. При этом организатор «LabirintRabotaVlg» разработал процедуру трудоустройства - вовлечения в преступную группу, которая заключалась в общении вербовщиков с вовлекаемыми лицами путем визуального контакта, а в дальнейшем путем обмена текстовыми сообщениями посредством программы «Telegram» без визуального и голосового контакта с организатором преступной группы, в ходе которого вовлекаемые в организованную группу лица проходили собеседование, и после получения согласия вовлекаемых лиц организатор «LabirintRabotaVlg» привлекал их к участию в составе организованной группы в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств. Условием для начала работы по распространению наркотических средств являлось внесение залога в размере 10 000 рублей на счет организатора «LabirintRabotaVlg». Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор «LabirintRabotaVlg», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоящей из организатора, поставщиков наркотических средств в крупных размерах, оптовых курьеров, фасовщиков и раскладчиков. Кроме того, с целью конспирации организатор «LabirintRabotaVlg» разработал сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор «Labirint Rabota Vlg» осуществлял исключительно путём общения с участниками преступной группы посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в которой участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, организатор «Labirint Rabota Vlg», в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство курьеров и раскладчиков с организатором, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы - курьерам, выполнявшим функции фасовщиков и раскладчиков, организатор «LabirintRabotaVlg» организовывал через поставщиков, которые оставляли наркотические средства в тайниках, о месте нахождения которых организатор преступной группы «Labirint Rabota Vlg», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» сообщал курьерам - раскладчикам. Полученные от организатора «Labirint Rabota Vlg» не расфасованные оптовые партии наркотических средств, спрятанные в тайниках, курьеры хранили в арендованной квартире, где расфасовывали по пакетикам на специально приобретённых для этих целей электронных весах и затем раскладывали по подобранным по своему усмотрению тайникам, о месте нахождения которых также посредством программы «Telegram» сообщали организатору «Labirint Rabota Vlg», который в дальнейшем реализовывал разложенные курьерами - раскладчиками по тайникам - «закладкам» наркотические средства потребителям. При этом договоренность о приобретении наркотических средств с потребителем достигалась организатором «Labirint Rabota Vlg» путём общения по средствам мобильной связи, имеющим выход в сеть Интернет, через программу «Telegram». Потребитель с использованием средств мобильной связи, имеющих выход в сеть «Интернет», направлял информацию организатору «Labirint Rabota Vlg» в программе «Telegram» о количестве требуемых наркотических средств и одновременно, через систему моментальных платежей, перечислял имевшиеся у него денежные средства на соответствующий счет организатора «LabirintRabotaVlg», указанный организатором, а организатор, в свою очередь, убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный им счет, тем же способом сообщал потребителю информацию о месте нахождения тайника, в котором находились предназначавшиеся для того наркотические средства, заранее вложенные туда участниками преступной группы - раскладчиками.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора «Labirint Rabota Vlg» достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, будучи осведомленными о составе группы и о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы денежное вознаграждение, которое перечислялось организатором на банковские карты участников преступной группы, для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению. 

Так, в конце апреля 2016 г. другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, выполнявшее в составе организованной группы функции «вербовщика» (далее по тексту - Вербовщик), находясь в 

<

адрес>, встретилось с ранее незнакомым лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее по тексту - Лицо №), в автомобиле последнего и в ходе визуального контакта предложило Лицу № работу с заработком в размере от 40 000 до 50 000 рублей, для чего Лицу № необходимо было в программе «Telegram» связаться с организатором «Labirint Rabota Vlg». В мае 2016 

<

адрес> № связалось в программе «Telegram» с указанным абонентом «Labirint Rabota Vlg», которому сообщило о готовности оформиться на работу, после чего организатор «Labirint Rabota Vlg» предложил Лицу № принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве курьера, фасовщика и «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам», пообещав тому денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться Лицу № на его банковскую карту. 

Лицо №, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приняло решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласившись с предложенной ему «работой», внесло залог в размере 10000 рублей на счет «Qiwi-кошелька» организатора «Labirint Rabota Vlg» тем самым вступило в состав организованной преступной группы в качестве курьера, фасовщика и «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам».

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № на автомобиле прибыло из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», получаемым посредством сети «Интернет» в программе «Telegram», по объявлению арендовало квартиру по адресу: 

<

адрес>, для проживания, хранения и расфасовки наркотических средств, и приступило к участию в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам». 

А именно, Лицо №, используя мобильный телефон, подключенный к сети Интернет, и программу «Telegram», получало сообщения от организатора «Labirint Rabota Vlg» о месте нахождения тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, забирало оптовые партии наркотических средств через указанные ему тайники, затем в арендованной квартире расфасовывало наркотические средства по пакетикам, которые раскладывало по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям, после чего посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «DNS» модель S 4010 BlackM_IMEI : № S_IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с абонентским номером №, подключенного к сети «Интернет», в программе «Telegram» передавал информацию о месте нахождения тайников организатору «Labirint Rabota Vlg», а тот, в свою очередь, реализовывал наркотические средства через указанные закладки потребителям, от которых получал денежные средства. В качестве оплаты за проделанную Лицом № работу курьером, фасовщиком и раскладчиком наркотических средств организатор «Labirint Rabota Vlg» зачислял денежные средства на счет находившейся в пользовании Лица № банковской карты банка ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя, из расчета 150 рублей за одну закладку, сделанную на территории 

<

адрес>, и 200 рублей за одну закладку, сделанную на территории 

<

адрес>. Полученные от организатора «Labirint Rabota Vlg» денежные средства Лицо № обналичивало и распоряжалось ими по собственному усмотрению.

Примерно в сентябре 2016 

<

адрес> № в целях наибольшей сплоченности преступной группы, неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения большей прибыли, решило включить в ее состав еще одно лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство зарегистрированное в программе «Telegram» под логинами «Ххх» и «Foxy» (далее Лицо под логинами «Ххх» и «Foxy»), которое привлекло в состав организованной группы, предложив ему принять участие в незаконной деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств и выполнять определенные функции, связанные с получением от Лица № в программе «Telegram» голосовых аудиозаписей, произведенных им посредством мобильного телефона «LG», imei А №, imeiB №, с сим-картой «Билайн» № с абонентским номером №, содержащих адреса и описание мест нахождения сделанных им закладок с наркотическими средствами, формировать из полученных аудиозаписей текстовые сообщения, которые в программе «Telegram» направлять Лицу №, от которого получать за выполненную работу в качестве вознаграждения часть наркотических средств, оставленных Лицом № в указанных тайниках - «закладках». Лицо под логинами «Ххх» и «Foxy», преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя с целью незаконных приобретения, перевозки, хранения и сбыта наркотических средств, на предложение Лица № согласилось и стало участником организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, в целях наибольшей сплоченности преступной группы, неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения большей прибыли, решил включить в ее состав, знакомого, с которым у него сложились доверительные отношения, и привлек в состав организованной группы ФИО1, с которым состояло в дружеских отношениях, предложив тому принять участие в незаконной деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств в качестве курьера, фасовщика и «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам», сообщив ему о структуре преступной группы и механизме совершения преступной деятельности.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, на предложение Лица №согласился, о чем Лицо №в дальнейшем поставило в известность организатора «Labirint Rabota Vlg», получив согласие последнего на участие ФИО1 в преступной деятельности организованной группы без внесения залога.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и ФИО1 прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> на арендуемую Лицом № квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по указанию Лица № и с рекомендации последнего, в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «highscreen» модель PureJColor: BlackIMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, подключенном к сети «Интернет», посредством программы «Telegram» связался с организатором «Labirint Rabota Vlg», которому сообщил о своей готовности осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, после чего организатор «Labirint Rabota Vlg» предложил ФИО1 принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве курьера, фасовщика и «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам», пообещав тому денежное вознаграждение посредством перечисления на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. 

ФИО1, осознавая, что ему предложено стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, связанные с распространением наркотических средств, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, вступил в состав организованной преступной группы в качестве курьера, фасовщика и «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам». 

Таким образом, не позднее декабря 2016 г. организатор «Labirint Rabota Vlg», использовавший в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированный в программе «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскал соучастников, а именно Вербовщика, находившегося в 

<

адрес>, а в качестве курьеров, фасовщиков и «раскладчиков» - Лицо № и ФИО1, а Лицо №, в свою очередь, привлекло Лицо под логинами «Ххх» и «Foxy», которых вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями с функцией полного стирания всей истории сообщений;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы - организатора «Labirint Rabota Vlg» использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор, вовлечение через вербовщиков новых членов преступной группы и координация их деятельности путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от оптовых курьеров, фасовщиков и «раскладчиков» о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на аренду жилья, транспорт, покупку весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участника преступной группы - Вербовщика, выполнявшего функции «вербовщика», находившегося в 

<

адрес>, входило: поиск, вербовка на территории 

<

адрес> лиц, готовых выполнять функции курьеров, фасовщиков и «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории Российской Федерации, сообщение им контактной информации для связи с организатором «Labirint Rabota Vlg» и осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. 

В обязанности участника преступной группыЛица №, выполнявшего функции курьера, фасовщика и «раскладчика», входило: получать от организатора «Labirint Rabota Vlg» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; совместно с другим участником организованной группы ФИО1 получать оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище - арендованной квартире; расфасовывать оптовые партии наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам, раскладывать пакетики с наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников - «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств; формировать текстовые сообщения с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», участнику преступной группы - организатору «Labirint Rabota Vlg». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы Лицо № получало от организатора «Labirint Rabota Vlg» денежное вознаграждение, которое перечислялось на его банковскую карту.

В обязанности участника преступной группыФИО1, выполнявшего функции курьера, фасовщика и «раскладчика», входило: получать от организатора «Labirint Rabota Vlg» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; совместно с другим участником организованной группы Лицом № получать оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище - арендованной квартире; расфасовывать оптовые партии наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам, раскладывать пакетики с наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников - «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств; формировать текстовые сообщения с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», участнику преступной группы - организатору «Labirint Rabota Vlg». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал от организатора «Labirint Rabota Vlg» денежное вознаграждение, которое перечислялось на его банковскую карту.

В обязанности участника преступной группы- Лица «Ххх» и «Foxy», зарегистрированного в программе «Telegram» под логинами «Ххх» и «Foxy», привлеченного в состав организованной группы Лицом №, входило получать от Лица № и ФИО1 посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» произведенные ими голосовые аудиозаписи, содержащие адреса и описание мест нахождения сделанных ими закладок с наркотическими средствами, формировать из полученных аудиозаписей текстовые сообщения, которые в программе «Telegram» присылать Лицу № и ФИО1 для последующего направления организатору «Labirint Rabota Vlg», от которых получать за выполненную работу в качестве вознаграждения часть наркотических средств, оставленных ими в указанных тайниках - «закладках».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали по средствам мобильной связи, имеющим выход в сеть «Интернет» в программе «Telegram».

Созданная организатором «Labirint Rabota Vlg», зарегистрированным под логином «Labirint Rabota Vlg», организованная преступная группа осуществляла свою противоправную деятельность в составе с Лица № и ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания Лица № и ФИО1 сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организатор «Labirint Rabota Vlg», используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», направлял Лицу № и ФИО1 на мобильные телефоны сообщения, содержащие места нахождения оптовых партий наркотических средств, указания расфасовать определенное количество полученных наркотических средств по пакетикам, которые разложить по тайникам - «закладкам», а Лицо № и ФИО1, в свою очередь, в указанный период времени, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями курьеров, фасовщиков и «раскладчиков», получали в указанных им тайниках предназначенные для сбыта оптовые партии наркотических средств, которые перевозили на автомобиле в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, следуя полученным указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», взвешивали полученные ими наркотические средства на специально приобретенных для этих целей электронных весах и расфасовывали по пакетикам в количестве, указанном организатором, приводя в удобную для сбыта упаковку, а затем сформированные свертки, состоящие из двух пакетиков с наркотическими средствами, раскладывали по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством диктофона, установленного в мобильном телефоне, фиксировали информацию о местах нахождения данных тайников с наркотическими средствами в форме голосовых аудиозаписей, направляли произведенные аудиозаписи в программе «Telegram» другому участнику организованной группы - Лицу под логинами «Ххх» и «Foxy», которое, в свою очередь, формировало из полученных аудиозаписей текстовые сообщения, которые в программе «Telegram» направляло Лицу № и ФИО1, от которых получало за выполненную работу в качестве вознаграждения часть разложенных по тайникам наркотических средств. Полученные от Лица под логинами «Ххх» и «Foxy» текстовые сообщения с адресами тайников с наркотическими средствами Лицо № и ФИО1, используя сеть «Интернет», направляли в программе «Telegram» организатору «Labirint Rabota Vlg» для последующего сбыта наркотических средств потребителям. 

В свою очередь организатор «Labirint Rabota Vlg», использовавший в преступной деятельности сеть «Интернет», действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив от участников организованной группы Лица № и ФИО1, выполнявших функции курьеров, фасовщиков и «раскладчиков», информацию о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, реализуя совместный единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», продолжал незаконно сбывать потребителям расфасованные Лицом № и ФИО1 и разложенные ими по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотические средства. Так, организатор «Labirint Rabota Vlg», получая в программе «Telegram» заказы в виде сообщений от лиц, употребляющих наркотические средства, передавал последним информацию, содержащую номер счета, на который указанные лица переводили денежные средства за заказанные ими наркотические средства, после чего от организатора «Labirint Rabota Vlg» потребители тем же способом получали сообщения о местах закладок наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 12 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., Лицо № и ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», прибыли к двум тайникам, один из которых находился в автомобильной покрышке на участке земли на расстоянии 250 м от 

<

адрес>, второй - в автомобильном колесе, вкопанном в землю, на участке земли, расположенном на расстоянии 240 м. от 

<

адрес>, из которых забрали свертки, обмотанные липкой лентой, в которых находились предназначенные для последующего незаконного сбыта:

1) наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 56,22 грамма, в крупном размере,

2) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,399 грамма, в крупном размере; 

3) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,305 грамма, в крупном размере.

Полученные от организатора «Labirint Rabota Vlg» оптовые партии наркотических средств в крупном размере Лицо № и ФИО1 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, перевезли в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки по пакетикам и раскладки розничных доз по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совместно расфасовали полученную партию наркотических средств по пакетикам, после чего на автомашине «HondaCivik», гос. номер № регион, под управлением Лица № прибыли в 

<

адрес>, где совместно разложили часть расфасованных наркотических средств по подобранным по своему усмотрению тайникам, в числе которых:

1) тайник, расположенный в автомобильной покрышке на участке местности, на расстоянии 4 м от забора домовладения № по 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,36 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма; 

2) тайник, расположенный на насыпи щебня возле бетонных блоков на расстоянии 0,5 м от забора домовладения № по 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,34 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма; 

3) тайник, расположенный на месте складирования бытового и строительного мусора на участке местности на расстоянии 20 м от 

<

адрес> и на расстоянии 20 м от 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,94 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма; 

4) тайник, расположенный в обрезке металлической трубы на расстоянии 2 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,91 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма. 

5) тайник, расположенный у основания пня на расстоянии 5 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,90 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма. 

Во время раскладки указанных наркотических средств по тайникам Лицо №, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «LG», imei А №, imeiB №, с сим-картой «Билайн» № с абонентским номером №, и установленный в нем диктофон, произвел голосовые аудиозаписи, содержащие адреса и описание мест нахождения указанных выше «закладок» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего направления данных аудиозаписей другому участнику преступной группы - Лицу под логинами «Ххх» и «Foxy», и, зарегистрированному в программе «Telegram» для формирования из полученных аудиозаписей текстовых сообщений и последующего направления данных сообщений в программе «Telegram» организатору «Labirint Rabota Vlg» для незаконного сбыта находящихся в тайниках наркотических средств потребителям бесконтактным способом с помощью сети «Интернет». Оставшиеся свертки с наркотическими средствами Лица № и ФИО1 продолжили незаконно хранить при себе и в автомобиле с целью дальнейшего сбыта через «закладки». 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, Лицо №, ФИО1 и организатор «Labirint Rabota Vlg», Вербовщик, Лицо под логинами «Ххх» и «Foxy» не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 10 мин. Лицо № и ФИО1, находясь около 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлены в помещение дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> «А», где в тот же день в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, в которых находились 5 прозрачных полимерных пакетиков с веществами массой 0,359; 0,512; 0,376; 0,473; 0,440 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 2,16 грамма, а также 5 прозрачных полимерных пакетиков с веществами массой 0,219; 0,207; 0,199; 0,238; 0,227 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,09 грамма; в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. в ходе личного досмотра, у Лица № в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой, в которых находились 11 полимерных пакетиков с веществами массой 0,429; 0,342; 0,465; 0,463; 0,395; 0,452; 0,437; 0,482; 0,421, 0,489; 0,524 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой4,899 грамма, а также 11 полимерных пакетиков с веществами массой 0,196; 0,232; 0,231; 0,189; 0,233; 0,222; 0,210; 0,266; 0,222; 0,212; 0,216 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой2,429 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 04 мин. до 23 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия, в автомобиле «HondaCivik» гос. номер №, находящемся в 3 метрах от 

<

адрес>, в отделении для перчаток были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанных изоляционной лентой, в каждом из которых находились по одному полимерному пакетику с веществами массой 0,481; 0,523; 0,522; 0,544; 0,531; 3,74; 3,81; 3,79; 3,80, 3,85; 3,82; 3,76; 2,98; 3,81; 3,75 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой39,711 грамма; 9 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и 1 сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в каждом из которых находились по одному полимерному пакетику с веществами массой 0,099; 0,225; 0,141; 0,121; 0,128; 0,097; 0,112; 0,151; 0,132; 0,099 грамма, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 1,305 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 05 мин. до 14 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобильной покрышке на участке местности, на расстоянии 4 м от забора домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками, в которых согласно заключению эксперта находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,36 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 35 мин. до 14 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия на насыпи щебня возле бетонных блоков на расстоянии 0,5 м от забора домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками, в которых согласно заключению эксперта находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,34 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия на месте складирования бытового и строительного мусора на участке местности на расстоянии 20 м от 

<

адрес> и на расстоянии 20 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками, в которых согласно заключению эксперта находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,94 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия в обрезке металлической трубы на расстоянии 2 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками, в которых согласно заключению эксперта находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,91 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 55 мин. до 12 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия у основания пня на расстоянии 5 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками, в которых согласно заключению эксперта находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,90 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма. 

Таким образом, организованной группой, состоящей из организатора «Labirint Rabota Vlg», «Вербовщика» находящегося в 

<

адрес>, исполнителя - Лица под логинами «Ххх» и «Foxy», а также исполнителей Лица № и ФИО1,было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств:

- смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, общей массой не менее 56,22 грамма, относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру;

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой не менее 5,399 грамма, относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру;

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, общей массой не менее 1,305 грамма, относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы, в том числе и ФИО1 не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как деятельность вышеуказанной преступной группы была пресечена сотрудниками полиции, а оставшиеся не сбытыми наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

На стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурором вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием следователя, обвиняемого ФИО1 и его защитника, прокурором было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО1, после консультации с защитником, на основании добровольно заявленного ходатайства о досудебном сотрудничестве по уголовному делу, в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления принял на себя следующие обязательства:

· сообщить о составе преступной группы, о преступной деятельности каждого из участников преступной группы, с которыми он совместно совершал преступления, а также об иных участниках группы, взаимоотношениях внутри группы; 

· рассказать о «трудоустройстве» на данную работу, о способах реализации и размерах вознаграждений за реализуемые наркотические средства, распределении преступных доходов, наличии денежного фонда; 

· сообщить подробные сведения о способах подготовки к незаконному сбыту и способе совершения преступлений, роли каждого участника преступной группы, ее лидера, процессе незаконного сбыта наркотических средств, количестве совершенных преступлений и объемах наркотических средств; 

· давать показания по поводу информации, содержащейся в находившемся в его пользовании сотовом телефоне, ноутбуке, по детализации его телефонных разговоров; 

· давать показания о всех местах закладок наркотических средств, в том числе информация по которым содержится в памяти телефона, ноутбука; 

· давать показания по движению денежных средств на его счетах; 

· при необходимости давать правдивые показания на очных ставках, изобличающие других соучастников преступления, и участвовать в опознании участников преступной группы, 

· оказать содействие в выявлении новых фактов преступной деятельности иных лиц, совершивших совместно с ним преступления; 

· во всех подробностях предоставлять органам предварительного следствия всю интересующую информацию, иным способом активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано прокурором, обвиняемым, его защитником, следователем.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПКРФ. При этом суду пояснил, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: в ходе следственных действий (допросах, очных ставках и т.д.) ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства и сообщил следствию о своей преступной деятельности, а также анкетные и иные данные Ж., их преступных действиях и обстоятельства совершения. Названные сведения подтвердились, что дает основания утверждать об их полноте и правдивости. В связи с исполнением ФИО1 обязательств в ходе предварительного следствия удалось организовать объективное и всестороннее расследование, атакже установить и привлечь к уголовной ответственности Ж. Полагает, что ФИО1 полностью выполнил обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, что он признает себя виновным в полном объеме. Поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебногосоглашения о сотрудничестве при этом суду пояснил, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПКРФ.

Защитник Е. поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что его подзащитным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая, что ФИО1, в ходе предварительного расследования добровольно представил органам следствия до того им неизвестную информацию об обстоятельствах совершения с его участием преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновного, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие награды МО РФ «За боевые отличия», статуса ветерана боевых действий.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимогоФИО1

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГг. №, ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание, предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 2 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ - в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статьи 64УК РФ. 

Учитывая данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде содержания под стражей.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым 

вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте: наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,329, 0,242г., 0,365г., 0,363г., 0,295г., 0,352г., 0,337г., 0,382г., 0,321г., 0,389г., 0,424г., в 11 пакетиках; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,156г, 0,020г., 0,191г., 0,149г., 0,193г., 0,182г., 0,17г., 0,226г., 0,182г., 0,172г., 0,176г., в 11 пакетиках, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Ж.; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,259г., 0,412г., 0,276г., 0,373г.,0,34г., в 5 пакетиках; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,179г., 0,167г., 0,159г., 0,198г.,0,187г., в 5 пакетиках; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; упакованные в бумажный конверт белого цвета; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,181г., 0,223г., 0,222г., 0,244г.,0,231г., в 5 пакетиках, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Honda Civik» государственный регистрационный знак 

<

***>; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 3,44г., 3,51г., 3,49г., 3,5г., 3,55г., 3,52г., 3,46г., 2,68г., 351г., 3,45г., в 10 пакетиках; пакетик с застежкой «zip lock» со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, упакованные в бумажный конверт светло - коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «HondaCivik» государственный регистрационный знак 

<

***>, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,125г., 0,041г., 0,021г., 0,028г., 0,012г., 0,051г., 0,032г., в 7 пакетиках; 3 пакетика со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, упакованные в пакет с застежкой «zip lock» со следами вышеуказанного наркотического средства; пакетик с застежкой «zip lock» со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «HondaCivik» государственный регистрационный знак 

<

***>; 2 электронных весов, на поверхностях которых имеются следы производного N-метилэфедрона и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотические средства, упакованные в бумажный конверт светло - коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM PARFENOV, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Honda Civik регистрационный знак №, упакованная в бумажный конверт; двадцать листов формата А4 с объявлениями, четыре чека об оплате услуг сотовой связи, лист бумаги с рукописным текстом, блокнот, содержащий листы с рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя VLADIMIR ZHYGAREV, упакованная в бумажный конверт; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, упакованная в бумажный конверт; пять бумажных чеков ОАО «Сбербанк России», упакованные в бумажный конверт; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» №, упакованная в бумажный конверт; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у Ж.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; два сим-картодержателя оператора сотовой связи «Билайн»; бумажный конверт «Билайн» с сим-картодержателем оператора сотовой связи «Билайн» и бланком договора об оказании услуг связи «Билайн»; картонную коробку от сотового телефона марки «highscreenPureJ» с находящимися внутри кассовым чеком ООО «Мегафон Ритейл», бланком гарантийного талона «highscreen», технической документация и руководство пользователя к телефону «highscreenPureJ», пакетик из прозрачного полимерного материала; картонную коробку с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 344 штуки; картонная коробка с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 118 штук; пакет из полимерного материала со струнным замком с красной полосой с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 11 штук; пакет из полимерного материала с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 181 штука; мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#* абонентский номер 

<

***> и нано сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», №G+ абонентский номер 

<

***>; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; скрученные рулоном фрагменты липкой полимерной ленты светло - коричневого цвета, россыпью пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком - застежкой, размерами 7 х 11,5 см в количестве 7 шт., размерами 13 х 7 см в количестве 2 шт., 13,5 х 6,5 см в количестве 3 шт., размерами 7 х 3,5 в количестве 1 шт.; 6,5 х 3,5 в количестве 1 шт, 9,2 х 5,6 см. в количестве 1 шт., 8,5 х 5 см. в количестве 1 шт., 18 х 11,5 в количестве 12 шт.; размерами 16 х 9,7 см в количестве 1 шт.; размерами 11,8 х 9,2 см в количестве 2-х шт.; 14 х 10 см в количестве 1 шт., общим количеством 32 шт., фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, размерами 19,3 х 25,5 см в общем количестве 8 шт., бумажная этикетка с печатным текстом: «Изолента ПВХ….», 15 предметов цилиндрической формы в виде колец из полимерного материала белого цвета, 2 таких же предмета из полимерного материала черного цвета, 2 разорванных пакета из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с цветным текстом» ЛЕНТА» и «Сделаем планету чище», крышка из металла серебристо - серого цвета, с текстом: «EFES» на синем фоне, упаковка от батареек «DURACELL» - на поверхностях которых имеются следы производного N-метилэфедрона и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, наркотическое средство, остаточной массой 0,24г, 0,22г, 3,82г, 0,78г, 3,79г, общей массой 8,85грамма, помещенные в пять полимерных пакетиков, и вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, остаточной массой 0,44г, 0,40г, 0,02г, 0,90г, 0,02г, общей массой 1,78 грамма, помещенные в пять полимерных пакетиков, и упакованные в 5 бумажных конвертов белого цвета, изъятые 11 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> возле домов № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № 

<

адрес>, № 

<

адрес>, один моток липкой изоляционной ленты синего цвета и 6 мотков липкой изоляционной ленты черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет черного цвета; фрагменты изоляционной ленты синего и черного цветов, упакованные в шесть бумажных конвертов, детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ, оператора сотовой связи «Билайн», на 6-ти листах формата А4; детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ, оператора сотовой связи «Билайн», на 1 листе формата А4; детализация абонента 

<

***> за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, и детализация абонента 

<

***> за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах формата А4; упакованные в бумажный конверт, оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения выделенных в отдельное производство материалов;

ноутбук «hp» с зарядным устройством, в тканевой сумке черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет; мобильный телефон «LG», в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком» № и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с*#, картой памяти SD-карта объемом 2Gb; мобильный телефон «DNS» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#* абонентский № и картой памяти SD 4Gb, в чехле черного цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у Ж.; мобильный телефон «fly», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №о#* абонентский №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Honda Civik регистрационный знак 

<

***> РУС, упакованный в бумажный конверт, автомобиль марки «Honda Civik», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, принадлежащий Ж., находящийся в пользовании Ж., ключ зажигания с брелоком сигнализации от указанного автомобиля, переданные на хранение Ж., оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения уголовного дела в отношении Ж.;

мобильный телефон «Lenovo, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №М абонентский № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № абонентский №, картой памяти SD-карта объемом 8Gb; упакованный в полимерный прозрачный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у ФИО1, мобильный телефон «highscreen», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с абонентским номером 

<

***>, картой памяти SD-карта объемом 2Gb; упакованный в полимерный прозрачный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1

Основания для применения мер безопасности, применяемые в отношении подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные статьей 317.9. УПК РФ, судом не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - в виде 6 ( шести) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде содержания под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте: наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,329, 0,242г., 0,365г., 0,363г., 0,295г., 0,352г., 0,337г., 0,382г., 0,321г., 0,389г., 0,424г., в 11 пакетиках; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,156г, 0,020г., 0,191г., 0,149г., 0,193г., 0,182г., 0,17г., 0,226г., 0,182г., 0,172г., 0,176г., в 11 пакетиках, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Ж.; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,259г., 0,412г., 0,276г., 0,373г.,0,34г., в 5 пакетиках; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,179г., 0,167г., 0,159г., 0,198г.,0,187г., в 5 пакетиках; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; упакованные в бумажный конверт белого цвета; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,181г., 0,223г., 0,222г., 0,244г.,0,231г., в 5 пакетиках, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Honda Civik» государственный регистрационный знак 

<

***>; наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 3,44г., 3,51г., 3,49г., 3,5г., 3,55г., 3,52г., 3,46г., 2,68г., 351г., 3,45г., в 10 пакетиках; пакетик с застежкой «zip lock» со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, упакованные в бумажный конверт светло - коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «HondaCivik» государственный регистрационный знак №, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой: 0,125г., 0,041г., 0,021г., 0,028г., 0,012г., 0,051г., 0,032г., в 7 пакетиках; 3 пакетика со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, упакованные в пакет с застежкой «zip lock» со следами вышеуказанного наркотического средства; пакетик с застежкой «zip lock» со следами наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, упакованные в бумажный конверт белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «HondaCivik» государственный регистрационный знак 

<

***>; 2 электронных весов, на поверхностях которых имеются следы производного N-метилэфедрона и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотические средства, упакованные в бумажный конверт светло - коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM PARFENOV, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Honda Civik регистрационный знак 

<

***> РУС, упакованная в бумажный конверт; двадцать листов формата А4 с объявлениями, четыре чека об оплате услуг сотовой связи, лист бумаги с рукописным текстом, блокнот, содержащий листы с рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя VLADIMIR ZHYGAREV, упакованная в бумажный конверт; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, упакованная в бумажный конверт; пять бумажных чеков ОАО «Сбербанк России», упакованные в бумажный конверт; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» №, упакованная в бумажный конверт; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у Ж.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; два сим-картодержателя оператора сотовой связи «Билайн»; бумажный конверт «Билайн» с сим-картодержателем оператора сотовой связи «Билайн» и бланком договора об оказании услуг связи «Билайн»; картонную коробку от сотового телефона марки «highscreenPureJ» с находящимися внутри кассовым чеком ООО «Мегафон Ритейл», бланком гарантийного талона «highscreen», технической документация и руководство пользователя к телефону «highscreenPureJ», пакетик из прозрачного полимерного материала; картонную коробку с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 344 штуки; картонная коробка с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 118 штук; пакет из полимерного материала со струнным замком с красной полосой с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 11 штук; пакет из полимерного материала с находящимися внутри пакетами из полимерного материала со струнными замками, в общем количестве 181 штука; мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#* абонентский номер 

<

***> и нано сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», №G+ абонентский номер 

<

***>; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; скрученные рулоном фрагменты липкой полимерной ленты светло - коричневого цвета, россыпью пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком - застежкой, размерами 7 х 11,5 см в количестве 7 шт., размерами 13 х 7 см в количестве 2 шт., 13,5 х 6,5 см в количестве 3 шт., размерами 7 х 3,5 в количестве 1 шт.; 6,5 х 3,5 в количестве 1 шт, 9,2 х 5,6 см. в количестве 1 шт., 8,5 х 5 см. в количестве 1 шт., 18 х 11,5 в количестве 12 шт.; размерами 16 х 9,7 см в количестве 1 шт.; размерами 11,8 х 9,2 см в количестве 2-х шт.; 14 х 10 см в количестве 1 шт., общим количеством 32 шт., фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, размерами 19,3 х 25,5 см в общем количестве 8 шт., бумажная этикетка с печатным текстом: «Изолента ПВХ….», 15 предметов цилиндрической формы в виде колец из полимерного материала белого цвета, 2 таких же предмета из полимерного материала черного цвета, 2 разорванных пакета из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с цветным текстом» ЛЕНТА» и «Сделаем планету чище», крышка из металла серебристо - серого цвета, с текстом: «EFES» на синем фоне, упаковка от батареек «DURACELL» - на поверхностях которых имеются следы производного N-метилэфедрона и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, наркотическое средство, остаточной массой 0,24г, 0,22г, 3,82г, 0,78г, 3,79г, общей массой 8,85грамма, помещенные в пять полимерных пакетиков, и вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, остаточной массой 0,44г, 0,40г, 0,02г, 0,90г, 0,02г, общей массой 1,78 грамма, помещенные в пять полимерных пакетиков, и упакованные в 5 бумажных конвертов белого цвета, изъятые 11 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> возле домов № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № 

<

адрес>, № 

<

адрес>, один моток липкой изоляционной ленты синего цвета и 6 мотков липкой изоляционной ленты черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет черного цвета; фрагменты изоляционной ленты синего и черного цветов, упакованные в шесть бумажных конвертов, детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ, оператора сотовой связи «Билайн», на 6-ти листах формата А4; детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ, оператора сотовой связи «Билайн», на 1 листе формата А4; детализация абонента 

<

***> за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, и детализация абонента 

<

***> за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах формата А4; упакованные в бумажный конверт, оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения выделенных в отдельное производство материалов;

ноутбук «hp» с зарядным устройством, в тканевой сумке черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет; мобильный телефон «LG», в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком» № и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с*#, картой памяти SD-карта объемом 2Gb; мобильный телефон «DNS» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#* абонентский № и картой памяти SD 4Gb, в чехле черного цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у Ж.; мобильный телефон «fly», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №о#* абонентский №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Honda Civik регистрационный знак 

<

***> РУС, упакованный в бумажный конверт, автомобиль марки «Honda Civik», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, принадлежащий Ж., находящийся в пользовании Ж., ключ зажигания с брелоком сигнализации от указанного автомобиля, переданные на хранение Ж., оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения уголовного дела в отношении Ж.;

мобильный телефон «Lenovo, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №М абонентский № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № абонентский №, картой памяти SD-карта объемом 8Gb; упакованный в полимерный прозрачный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у ФИО1, мобильный телефон «highscreen», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с абонентским номером 

<

***>, картой памяти SD-карта объемом 2Gb; упакованный в полимерный прозрачный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом положений статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова